

Số: 73/KH-HĐLCSGK LỚP 5

Phú Thọ, ngày 30 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Làm việc của hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Quyết định 361/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh Bình Dương Về việc Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 Trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng kế hoạch thực hiện lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tổ chức thẩm định biên bản các cuộc họp của tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên; danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn lựa chọn.

Tổng hợp, đề xuất với người đứng đầu danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn lựa chọn sau khi đã thẩm định đạt yêu cầu theo quy định tại Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG

1. Công bố quyết định thành lập hội đồng lựa chọn sách giáo khoa, phân công nhiệm vụ thành viên.

2. Thông qua kế hoạch, nguyên tắc, quy trình và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.

3. Giao các thành viên nghiên cứu, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tổ chuyên môn, các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên; tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn thành biên bản theo quy định.

4. Tổ chức thảo luận và đánh giá việc thực hiện quy trình lựa chọn sách giáo khoa của tổ.

5. Tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của các tổ chuyên môn).

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Từ ngày 12/02/2024 đến ngày 16/02/2024

- Công bố Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 5.
- Thông qua kế hoạch, nguyên tắc, quy trình và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.

- Các tổ chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa xây dựng kế hoạch và triển khai lựa chọn sách giáo khoa theo quy định Điều 7 Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT (Thời gian thực hiện từ 19/02/2024 đến 11/3/2024).

2. Từ ngày 11/3/2024 đến ngày 16/3/2024

- Ngày 11/3/2024: Tổ chức họp Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa phân công nhiệm vụ các thành viên trong Hội đồng.

- Từ ngày 11/3/2024 đến ngày 18/3/2024: Các thành viên Hội đồng tham gia nghiên cứu hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn (biên bản họp của tổ chuyên môn, các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên,...).

- Ngày 18/3/2024: Hội đồng họp, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tổ chuyên môn, các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên; tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn thành biên bản theo quy định.

- Báo cáo kết quả và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất vào ngày 22/3/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

Tổ chức, chỉ đạo thực hiện các bước lựa chọn sách giáo khoa theo quy định; phân công nhiệm vụ cho các tổ chuyên môn thực hiện.

Báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả lựa chọn danh mục sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024 - 2025 của đơn vị theo quy định.

Chỉ đạo các bộ phận chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để Hội đồng làm việc.

2. Các thành viên hội đồng

Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công. Tham gia nghiên cứu hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa và đề xuất với Hội đồng các nội dung thẩm định việc lựa chọn ở tổ.

Trên đây là kế hoạch Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 của Trường Tiểu học Phú Thọ, yêu cầu các thành viên hội đồng tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai có vấn đề vướng mắc và phát sinh, đề nghị các thành viên trao đổi với Chủ tịch Hội đồng để cùng giải quyết./.

Nơi nhận:

- PGDĐT thành phố TDM (để báo cáo);
- Lãnh đạo nhà trường;
- Các thành viên Hội đồng;
- Lưu: CM, VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG